Tertio queritur, Quid dicendum sit, quando quis aliqua bona accipit donatione, vel testamento, & fidem donatori, vel testatori dat, ac promittit se illa bona filio spuriu donatoris, vel testatoris redditurum? Sotus lib. 4. de Iustitia. q. 5. ar. 1. ad quinque argumentum, docet iure communii ciuii parentes non prohiberi extra testamentum aliquid filii spuriis, aut in vita donare, aut in morte relinquere. Sed iure inquit, speciali aliebui prohibentur parentes filii spuriis, si fuerint filii Clericorum, vel Monachorum, vel Religiosorum, quidquam donare.

Ceterum longe verius est, quod responderem communi sententiam lecetus Couartuias in eodem loco, num. 7. & seqq. Primo, filium spuriu tuta conscientia non posse, ea patri bona reducta obtinere, quoniam iustissima legem eorum bonorum capax non est, & ideo etiam ante ultimum Iudicis declarationem, sive sententiam, restitueret legitimis heredibus ab intestato venientibus, vel testamento institutis.

Quizes, an spurius tuto possit patris bona possidere, que ipsi tradidit is, qui data fide patris promisit se, ea bona filio spuriu traditurum? Respondeo cum Couar. loco predicto, num. 8. ex communis sententia distinguendo: Vt ea bona habet ab illo, cui pater dedit ob datam fidem patris, arque tunc tuta conscientia nequit retinere, quia tunc habet ex institutione, & voluntate patris. Vt habet ea simpliciter ex voluntate illius, cui dedit pater, & eatenus illa potest possidere: nam quamvis ille contra legem graviter peccauerit, cum promisit ea se filio spuriu redditurum, non tamen ob fidem datam, eo ipso ea bona amisit, immo eorum est factus dominus; ac propterea tanquam verus dominus potest ea bona donare, cui volueris: ergo si donet spurius, acquirit sibi spurius ea, non donatione patris, sed donatione veri domini.

Dices: eo ipso quo ille suam fidem testatori obligavit, est bonis dari priuat. Respondeo, posse filium ea bona sibi vindicare, & capere ab eo: sed donec condemnetur, eorum bonorum dominium habet.

Quarto queritur, An qui institutus est heres sub fide data, qua promisit filio spuriu hereditatem redditurum tuta possit conscientia sibi retinere hereditatem: an potius fisco, & legitimis heredibus debeat reddere? Sotus lib. 4. de Iustitia. q. 5. art. 1. in 4. argumentum ad finem, sententia ante vllam Iudicis sententiam, & condemnationem delicti debere restituere legitimis heredibus ab intestato: quod si illi non extant, pauperibus, quia heres sic institutus, capax hereditatis non est: Fisco vero non debet, nisi criminis condemnetur. Bartolus l. ultima. ff. De his, quibus, ut indignis: Puto, inquit, saluatione Theologorum,

legaliter loquendo, quod heres si a institutus, tenetur dare fisco, secundum conscientiam: neque potest dare spuriu, vel restituere sibi: quod pater, quia retinendo, est possessor mala fidei. Id autem quod non est ex fide, peccatum est. Sic ille. Idem affirmant alii, quos refert Couartuias in loco citato, num. 9. Et videtur illi haec sententia communis Jurisconsultorum.

Sed verius existim, quod tradit Couartuias, num. 8. & 9. heredem posse tutu conscientia sibi hereditatem retinere ante Iudicis sententiam, qua fisco illa addicatur: quoniam quod hereditas fisco deferatur, leges, & iura statuerunt in prenem criminis: at pena non debetur, nisi condemnato delicto. Vnde non idem iuris est de herede, quod de filio spuriu, si hereditatem acceptisset: spurius enim, hereditatis capax non est, & ideo debet eam restituere ante Iudicis sententiam, legitimis heredibus testatoris: heres vero institutus, per leges non est factus inhabilis ad hereditatem, tametsi contra leges grauiter peccaverit, quia promisit se hereditatem ipario traditurum. Nec verum est, quod ait Bartolus, illum heredem esse malae fidei possessorum: quia tuto possidet, quo usque Iudicis sententia condemnetur: crimen vero condemnato retrotrahitur sententia, usque ad diem commissi sceleris, & aufer ab eo fisco hereditatem, & omnes fructus hereditatis extantes.

Objicte id quod habetur in l. Prædonis. ff. De petitione hereditatis, quæ sic ait: [Prædonis loco intelligendus est is, quia tacitam fidem interpolauerit, vt non capient (id est, ei, qui capax non est) restituere hereditatem] at prædo ante Iudicis sententiam restituere, ipso naturali, & diuino iure compellitur. Respondent Glofia ibidem, & Couartuias loco predicto, in ealege heredem non dici prædonem, sed loco prædonis habendum, quia videlicet potest sententia Iudicis condemnari.

Si roges id quod Bartolus querit, An supra dictus heres interrogatus à Iudice, num fidem præstiterit testatori de hereditate reddenda filio illo spuriu, veritatem confiteri cogit. Responderet Bartolus ibidem, quem multa alii Iurisperiti teste Couartuias loco citato sequuntur, cum cogi, tametsi nec infamia, neque semplena probatio præcesserit. Sed verius est, quod docet Couartuias in eculo, quem dixi, nullo eum iure compelli ad id contendunt, quia occulunt ei crimen, nec illa infamia, neque semplena probatio antecessit: & proinde contra, vel præter ius de crimine rogatur.

Roribus quares, An præfata hereditas ad ciuilem & secularium sicutum pertinet, & non ad Ecclesiasticum. Teste Couartuia communis est sententia, ad fiscum ciuilem pertinere, si talis heres sit laicus, quamvis testator, & filius spurius Clerici sint, contra vero, fisco Ecclesiastico debet, si heres sit Clericus, tametsi testator & filius spurius sint laici. Idque ratio ostendit, quoniam huiusmodi pena est in heredem constituta, qua fidem dedit, qua promisit se hereditatem filio spuriu redditurum.

Quinto queritur, Quid sit dicendum, quando pater bona sua relinquit extraneo absque villa conditione & pacto, vt eam, vel partem filio spuriu restituit, concepta tamen spe, qua credit & sperat, ipsum ea bona restitutum. Respondeo Couartuias loco citato, tuto illum posse sibi retinere, ac tuto etiam posse ea filio spuriu tradere: quia non tradit ex debito bona patris, sed gratis ac liberaliter donat, vt sua: & hoc locum etiam haberet in eo, qui ea bona accepit, sciens sub ea spe esse sibi relicta, teste Couartuia.

Sexto queritur, Quid sit dicendum, quando duo patres, quorum vterque filium spurius habet, inter se conuenient; si tu institueris heredem filium meum, aut dederis illi certam tuorum bonorum partem, ego vicissim instituam heredem filium tuum, aut dabo illi tantum, quantum dederis filio meo: numquid hi filii ea bona tuto retinrebunt sibi? Nauar. in Tract. de ffoliis Clericorum, §. vlt. n. 6. notab. 4. ad finem. innuete videatur, huic modi

modi pacta, & conuenta valere iure communi, nisi speciali iure prohibeantur.

Mihi vero probabilitus videtur, ea minime communia subfistere, & filios spuriis restituere legitimis hæredibus ea bona debere. Nam quod filius e modo accipit, videtur à patre suo accipere tanquam pretium, vel in locum bonorum, quæ daturum se promisit pater filio alterius: Quemadmodum si frater conuenisset cum alio in hunc modum: Vendo tibi hanc, vel illam rem, ea lege, reddas spurio meo filio pretium. Vel sic: Commuto hanc, vel illam rem cum alia tua re, ea conditione, ut non mihi, sed filio meo spurio reddas; non valent huiusmodi pactiones: sic etiam cum duo conuenient ita: Institue tu hæredem filium meum, & ego tuum filium spuriū vicissim hæredem instituam.

Septimo queritur, Quid dicendum cum à testatore bona alicui relinquantur, vt ea in pauperes, aut pios vsus distribuantur, licet ne illi ea bona in suum filium spuriū, tanquam pauperem conferre? Due sunt opinione: Primus negat, eo quod pater erga filium magis paterno affectu, quam vera in Deum pietate moueat: deinde, quia non videtur testatoris voluntati satisfacere, quia is, qui executor testamenti relictus est, nihil ex bonis testatoris, debet in suam rem conuertere: alioquin enim fur esset, non bonorum distributor. Sic Anchranus *conf. 436*. *Alexand. in l. s. i. qui ff. de vulg. C. pupill. subl.* Altera sententia affirmat id posse facere executori testamenti, eo quod pater testamenti executor, non sua bona, sed bona testatoris filio spuriō dat & dar, ea tanquam pauperi, & egenti. Sic Paul. Castrénis, quem citat, & sequitur Sylvestris in *verbis filii, que. 4. dillo 4.* Hæc sententia probabilior videtur: dummodo pater, qui relictus est testamento executor, id bona fide faciat, omni fraude in legem remota.

Octavo queritur, An spuriū filij rescripto, sive priuilegio Principis facti legitimi, possint in bonis succedere paternis? Respondeo ex communi sententia, posse succedere una cum alijs legitimis, dummodo sint legitimis naturalibus restituti auctoritate eius, qui ad id habeat facultatem. Immo si pater filium spuriū hæredem instituat sub ea conditione, si auctoritate Principis redditur legitimus, tunc secuta legitimorum natalium restitutione, patris hæreditatem tutę conscientia poterit obtinere: quoniam is, qui capax non est, iure potest institui ad tempus, quo capere poterit dictam hæreditatem. *In tempus. ff. de hæredis institut. & Glossa in l. sicut, in principio. ff. Quib. mode usus frustis amittatur. Bal. Aretinus, Alexander, Decius, & alij, quos citat & sequitur Couarruias in epistole par. 2. c. 8. §. 5. num. 12. Iulius Clar. §. Testamentum. q. 31.*

Quæres, an valeat institutio, qua pater filium spuriū hæredem instituit sub conditione, si post testatoris obitum Princeps legitimū reddiderit? Respondeo cum communi sententia, quam referunt Couarruias, & Iulius Clarus *locis supra citatis*, valere: quia institutio referatur ad tempus, in quo erit capax hæreditatis spuriū.

Sed obiectet aliquis id, quod habetur *in l. s. alienum. §. in extraneis. ff. de hæredis institut.* vbi dicitur: in conditionalibus institutionibus oportere hæredem capacem esse tempore testamenti, moris, & additionis ad hæreditatem. Respondeo Couarruias id locum habere in conditione extrinseca, non intrinseca, hoc est, in ea, quæ iure ipso intelligitur, qualis est hæc: (*Cum capere poterit hæres.*) Sic Baldus, & Glossa in *l. In tempus. ff. de hæred. institut.* Item communis est sententia teste Couarruias *loco citato*, si ita spurius fuerit patre hæres institutus sub conditione, (*cum capere poterit hæreditatem*) vim habere institutionem, & interim, donec legitimorum iura spurius consequatur, posse spuriū hæreditati iacenti curatorem dari, ita vt ea bona administret, ex l. si quis institutus hæres in diem, *ff. de hæred. institut.* & ibi Bald. & Angelus.

Nono queritur, An lege municipalī statui queat, vt spurius filius capax sit successionis, vel donationis pater-

ne? Responderet Couarruias *loco predicto. nu. 6.* non posse. Ita etiam senserunt Baldus, Aretinus, Socinus, Decius, & communis opinio, vt ait eo loco Couarruias, sic Federicus Senensis *conf. 277.* At Cardinālis *Palæottus lib. de notis spuriis que cap. 14.* à communi opinione recedens, censet, id lege municipalī, sive statuto posse constitui. Baldus sensit, teste codem Cardinali, spurius, si non sint ex damnato congressu, posse parentibus succedere. Ioannes, & Gafpar Calderinus, vt ait idem Cardinalis, docuerunt, si nemo ascendentum, aut descendenter superesset, spuriis posse successionem competere. Sed non est quod à communi sententia recedamus: quoniam ea efficaci ratione non comprobetur. Contrarium enim si statueretur, non pugnaret cum iure naturali, aut diuino, sed solum cum iure communi.

### C A P. XI.

*Quibus modis possint patres aliquid filiis spuriis relinquere.*

D E hac re Cardinalis *Palæot. in lib. de notis, & spuriis cap. 45.* Primo queritur. An aliqua ratione pater possit filio spuriō aliquid ex suis bonis tutā conscientia relinquere? Respondeo ex communi sententia civilis iuris Interpretum, solum spuriū posse aliquid à patre tuto consequi. in primis, si contrahat spurius omnium bonorum societatem cum patris filio legitimo & naturali, vel cum alio patris a filii & coniuncto, & hæc deinde à patre hæres instituatur, poterit spurius dimidiam partem eius hæreditatis consequi. Bartol. *in l. Si s. qui ff. de liberis. legat. & Bal. in l. C. Pro Socio. q. 15.* Corfetus in singularibus, in verbo, *Spurius.* Ratio huius est, quia in societate contracta omnium bonorum inter duos, cum omnia bona sint facta communia, dimidia pars ad socium pertinet. *l. Si societas tem. uniuersorum ff. pro socio.* Et ideo sic inde, vt si talis socius spurius institutus sit hæres, ad spuriū pertineat dimidia pars hæreditatis reliclæ, eo quod iure societatis ipsi debeatur. Nec est quod inspicemur, patrem idcirco ea bona reliquissim spuriū, vt ad spuriū dimidia pars pertinuerent: quoniam verisimile est, & si ea societas conflata inter eos non esset, patrem institutum hæredem eum, quem nunc instituit, cum sit ei maxime coniunctus.

Secundo queritur, An si spurius religioni alicui nonem dederit, vel iacris Ordinib. fuerit iniciatus, possit à parte aliquid habere? *Dec. conf. 576.* concedit quidem Religio sum posse id habere, non tamen Clericum ad sacros ordines promotorum: quia Clericus ex bonis Ecclesie potest eodem modo sustentari. Sed id verius iudico, quod docet Marthilius *in singulari 273. versic.* *Limito etiam*, tum Monachum religionem professum, tum Clericum ad sacros ordines prout etiam, possit à parte bona aliqua habere, quia olim spurius Curiae oblatus, eo ipso naturalibus restituatur. Bald. *in l. C. de Sacrosan. Eccles. nu. 25.* Iason. Authen. *Licet. C. de liberis praser. nu. 4.* Ruius *conf. 89. in 3. volumine.* Ergo non est cur negemus spuriū, qui se le religioni dedicat, vel sacris ordinibus obstringit, habilem factum esse ad consequendam bonorum aliquid à patre: sic Cardinalis *Palæottus lib. citato cap. 45. nu. 6.*

Tertio queritur, An possit pater spuriū hæredem instituere, catamen lege, vt hæreditatem alteri restituat? *Imola in l. Si quis solidum, ff. de hæred. institut.* negat id fieri posse à patre: quia spurius, inquit, nihil à patre habere potest. ergonec ad hæreditatem in alium conferendam habilis est. Alij vero concedunt id fieri posse, & probant ex *Glossa in l. eam quam. C. de fideicommiss.* Nam spurius sic institutus hæres, non sibi, sed alteri hæreditatem caput.